PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 085/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 31 de março de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 118/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

17
2-

A
F

53
-9

A
19

-8
F

4F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
17

2-
A

F
53

-9
A

19
-8

F
4F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5172-AF53-9A19-8F4F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 31/03/2023 17:06:33 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/5172-AF53-9A19-8F4F

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/5172-AF53-9A19-8F4F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, 90

Fone: (19) 3589-5200/3589-5262

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 056/2023 – SODU
Porto Ferreira, 28 de março de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

  Prezado Senhor,

  Em atendimento ao Requerimento nº 118/2023, subscrito pela nobre vereadora,

Sra. Priscila Franco de Oliveira, informamos que:

Item 1 – Quanto ao questionamento se “haveria a necessidade de melhorar o ambiente da praça

construída”, cumpre esclarecer que a Construção da Praça em Concreto Usinado e Paisagismo, no Bairro

Areia Branca, em 2022, fora executada tal como projetada à época e com os recursos disponibilizados por

meio de emenda impositiva, contemplando limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas

árvores, reaterro manual, plantio de árvores ornamentais (paisagismo), calçamento em concreto, banco em

concreto pré-moldado com pés vazados, pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, plantio de grama

em placas, Guia (meio-fio) concreto, pintura de meio fio. Nesse sentido, por tratar-se de uma Praça, sempre

haverá a necessidade de cuidados e/ou melhorias. Sendo assim, a demanda será encaminhada para análise

de nossa equipe técnica, a fim de estudos quanto à possibilidade de melhorias, incluindo paisagísticas.

Item 2 – No momento não é possível estimarmos uma data para a execução de melhorias, mas após a

vistoria técnica da SODU poderemos, inclusive, mensurar algumas intervenções por parte da Zeladoria.

Item 3 – Conforme dito na resposta ao Item 2, será avaliada a possibilidade de melhorias no paisagismo.

Item 4 – Quanto à possibilidade, ou não, de implantação de academia ao ar livre no local e playground,

será necessária uma avaliação de nossa equipe técnica, inclusive no que se refere à dotação orçamentária.

Item 5 – Prejudicada.

Item 6 – Prejudicada.

   Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração,

colocando-me à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

  Atenciosamente,

Alan João Orlando

Secretário de Obras e

Desenvolvimento Urbano

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LA

N
 J

O
Ã

O
 O

R
LA

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
E

14
-0

C
5E

-9
95

2-
E

4D
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

E
14

-0
C

5E
-9

95
2-

E
4D

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3E14-0C5E-9952-E4DE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALAN JOÃO ORLANDO (CPF 386.XXX.XXX-77) em 29/03/2023 11:00:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/3E14-0C5E-9952-E4DE